
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 173

Terça-feira, 17 de setembro de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 17/09/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 173

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 434, DE 16 DE SETEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando os Decretos nºs 1.171, de 22.06.1994 e 6.029, de 01.02.2007, a Resolução nº 10 de 29.09.2008 e o processo nº
23855.006672/2024-84, resolve:

Art. 1º Designar a composição da Comissão de Ética da Universidade Federal do Delta do Parnaíba visando a adoção das providências

necessárias à plena vigência do código de ética profissional do servidor público civil do poder executivo federal no âmbito desta

Instituição, conforme discriminado abaixo:

DANTE PONTE DE BRITO, Docente, SIAPE 1782373, Titular, mandato de 3 anos, com término em 10 de abril de 2027.

JOSENILDO DE SOUZA E SILVA, Docente, SIAPE 1364260, Suplente de Dante Ponte de Brito, mandato de 3 anos, com término

em 10 de abril de 2027.

VERA BEATRIZ MARTINS BACELAR, Docente, SIAPE 1167437, Titular, mandato de 2 anos, com término em 10 de abril de 2026.

HÉLDER FERREIRA DE SOUSA, Docente, SIAPE 2730753, Suplente de Vera Beatriz Martins Bacelar, mandato de 2 anos, com

término em 10 de abril de 2026.

PEDRO BASTOS DE MACÊDO CARNEIRO, Técnico-Administrativo, SIAPE 1617132, Titular, mandato de 1 ano, com término em

10 de abril de 2025.

IRLAINE RODRIGUES VIEIRA, Técnica-Administrativa, SIAPE 2143996, Suplente de Pedro Bastos de Macêdo Carneiro, mandato

de 1 ano, com término em 10 de abril de 2025.

Secretária Executiva: JULIANA ALVES DE MACEDO VASCONCELOS, Técnica-Administrativa, SIAPE 1984075.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar a partir de 15 de abril de 2024 e revoga as

disposições em contrário.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

RETIFICAÇÃO

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA- UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Edital PROGEP nº 9, de 06 de setembro
de 2024, publicado no Boletim de Serviço Ano V – nº 167, de 09 de setembro de 2024, resolve retificar:

Onde se lê:

“5.1 A taxa de inscrição deverá ser paga por meio da Guia de Recolhimento da União (GRU-Simples), disponível no site
https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru_novosite/gru_simples.asp que deverá ser preenchida e impressa com os seguintes códigos:



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 17/09/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 173

UG 156680; Gestão 26455; Recolhimento Código 28883-7.”

Leia-se:

“5.1 A taxa de inscrição deverá ser paga por meio da Guia de Recolhimento da União (GRU-Simples), disponível no site
https://pagtesouro.tesouro.gov.br/portal-gru/#/emissao-gru que deverá ser preenchida e impressa com os seguintes códigos: UG
156680; Gestão 26455; Recolhimento Código 28883-7.”

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 349, DE 16 DE SETEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA- UFDPar, nomeado pela Portaria Nº

122, de 09 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições, considerando o processo n° 23855.006649/2024-26, RESOLVE:

Art. 1º Designar JOÃO MANOEL BARROS DE OLIVEIRA JUNIOR, SIAPE: 3401945, lotado na Divisão de Desenvolvimento e Suporte

Avançado da Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e Comunicação/PROTIC para substituir VALTER ANTÔNIO DE LIMA CAVALCANTE,

SIAPE:1325432, Coordenador de Sistemas da Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e Comunicação/PROTIC (CD-04) no período de

16/09/2024 a 18/09/2024, por motivo de Viagem a Serviço.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 350, DE 16 DE SETEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA- UFDPar, nomeado pela Portaria Nº

122, de 09 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições, considerando o processo n° 23855.006650/2024-96, RESOLVE:

Art. 1º Designar JERÔNIMO FERREIRA DE SOUSA NETO, SIAPE: 3390240, lotado Divisão de Desenvolvimento e Suporte Avançado na

Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e Comunicação/PROTIC para substituir EVERALDO BARBOSA DA SILVA JÚNIOR, SIAPE:

3390230, Chefe da Divisão de Desenvolvimento e Suporte Avançado da Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e

Comunicação/PROTIC (FG-01) no período de 16/09/2024 a 18/09/2024, por motivo de Viagem a Serviço.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 352, DE 16 DE SETEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições

delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo n°23855.006656/2024-31,

resolve:

Art. 1º Designar a Comissão de Seleção para o Processo Seletivo de Contratação de Professor Substituto para o Curso de Turismo da

Universidade Federal do Delta do Parnaíba, composta pelos seguintes membros:

Prof. André Riani Costa Perinotto que a presidirá;

Prof. Rodrigo de Sousa Melo , membro;

Prof. Ricardo Eustáquio Fonseca Filho membro;



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 17/09/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 173

Profa. Heidi Gracielle Kanitz , suplente I.

Prof. Helder Oliveira Cavalcanti , suplente II.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 353, DE 16 DE SETEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições

delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo n°23855.006656/2024-31,

resolve:

Art. 1º Designar a Comissão de Seleção para o Processo Seletivo de Contratação de Professor Substituto para o Curso de Turismo, Área

Antropologia Cultural e Sociologia do Turismo, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, composta pelos seguintes membros:

Prof. Hélder Ferreira de Sousa, que a presidirá;

Profa. Lourdes Karoline Almeida Silva, membro;

Profa. Heidi Gracielle Kanitz, membro;

Prof. Ricardo Eustáquio Fonseca Filho, suplente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 354, DE 16 DE SETEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições

delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo n°23855.006656/2024-31,

resolve:

Art. 1º Designar a Comissão de Seleção para o Processo Seletivo de Contratação de Professor Substituto para o Curso de Matemática da

Universidade Federal do Delta do Parnaíba, composta pelos seguintes membros:

Prof. Haroldo Rodrigues Clark, que a presidirá;

Prof. Renan de Oliveira e Silva, membro;

Prof. Pedro Jorge Sousa dos Santos, membro;

Prof. Paulo Sérgio Marques dos Santos, suplente I.

Prof. Carlos Augusto David Ribeiro, suplente II.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 17/09/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 173
PORTARIA Nº 355, DE 16 DE SETEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições

delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo n°23855.006656/2024-31,

resolve:

Art. 1º Designar a Comissão de Seleção para o Processo Seletivo de Contratação de Professor Substituto para o Curso de Engenharia de

Pesca da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, composta pelos seguintes membros:

Profa. Me. Thaïs Maria de Mendonça Trompieri Dumon, que a presidirá;

Prof. Dr. Thiago Fernandes Alves Silva, membro;

Profa. Dra. Sandra Helena de Mesquita Pinheiro, membro;

Profa. Me. Nathana Maria Carvalho Lopes suplente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 356, DE 16 DE SETEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições

delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo n°23855.006656/2024-31,

resolve:

Art. 1º Designar a Comissão de Seleção para o Processo Seletivo de Contratação de Professor Substituto para o Curso de Biomedicina,

Área Bioestatística/Estatística, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, composta pelos seguintes membros:

Prof. Fábio José Nascimento Motta, que a presidirá;

Prof. Severino Cavalcante de Sousa Júnior, membro;

Profa. Amanda Silveira Denadai, membro.

Profa. Renata Canalle, suplente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 357, DE 16 DE SETEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições

delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo

n°23855.006656/2024-31,resolve:

Art. 1º Designar a Comissão de Seleção para o Processo Seletivo de Contratação de Professor Substituto para o Curso de Biomedicina,

Área Análises Clínicas, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, composta pelos seguintes membros:

Prof. Dr. Claúdio Ângelo Ventura, que a presidirá;

Profa. Dra. Loredana Nilkenes Gomes da Costa, membro;

Profa. Dra. Karina Oliveira Drumond , membro;

Prof. Fábio José Nascimento Motta, suplente.



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 17/09/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 173

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 358, DE 16 DE SETEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições

delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo n° 23855.006656/2024-31,

resolve:

Art. 1º Designar a Comissão de Seleção para o Processo Seletivo de Contratação de Professor Substituto para o Curso de Administração,

Área Administração Geral, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, composta pelos seguintes membros:

Profa. Dra. Joiza Angélica do Carmo Sampaio que a presidirá;

Prof. Me. Ronaldo Portela de Oliveira, membro;

Prof. Me. Francisco Eudes Barros, membro;

Profa. Dra. Mara Águida Porfírio Moura, suplente I.

Profa. Me. Maria Dilma Pontes de Brito, suplente II.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 359, DE 16 DE SETEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições

delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo n° 23855.006656/2024-31,

resolve:

Art. 1º Designar a Comissão de Seleção para o Processo Seletivo de Contratação de Professor Substituto para o Curso de Administração,

Área Administração Financeira e Orçamentária, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, composta pelos seguintes membros:

Prof. Me Ronaldo Portela de Oliveira, que a presidirá;

Profa. Dra. Joiza Angélica do Carmo Sampaio, membro;

Prof. Me. Francisco Eudes Barros, membro;

Profa. Me. Maria Dilma Pontes de Brito suplente I.

Profa. Dra. Mara Águida Porfírio Moura, suplente II.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS


